МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

27.03.2014                                                                                                  № 640

Об утверждении результатов

публичных слушаний и

поступивших предложений граждан по проекту

Решения Городской Думы города Таганрога

«О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Город Таганрог»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от

27.12.2012 № 515, рассмотрев протокол заседания постоянной комиссии Городской Думы

города Таганрога по местному самоуправлению по публичным слушаниям от 03.03.2014,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить результаты публичных слушаний и поступивших предложений граждан

по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Город Таганрог» (приложение).

2. Считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных

слушаниях по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог», положительным.

3. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) рассмотреть поступившие от

жителей города предложения, не связанные с проектом Решения Городской Думы города

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город

 2

Таганрог», проработать возможность их решения и проинформировать  граждан о принятых

мерах.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.

5. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование и

размещение на официальном портале Администрации города Таганрога настоящего Решения.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Председатель Городской Думы

города Таганрога                                                                                         Ю. Стефанов

Приложение

к Решению Городской Думы

от 27.03.2014 № 640

РЕЗУЛЬТАТЫ

публичных слушаний и поступивших предложений граждан по проекту

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Город Таганрог»

№ Структурная

единица

проекта

Решения

Городской

Думы

Предложение по проекту Решения

Городской Думы «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального

образования «Город Таганрог»  (далее –

проект Решения)

Решение,

принятое по

данному

предложению

Мотивированное обоснование принятого решения,

ссылка на нормативный правовой акт

Предложения гражданина Пономарева А.В.

1

  Где и в каких средствах массовой

информации публиковалось объявление о

проведении  публичных слушаний?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

Решение Городской Думы города Таганрога от

17.02.2014 № 632 «Об утверждении проекта Решения

Городской Думы города Таганрога «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Город Таганрог» и определении порядка

учета предложений по нему и участия граждан в его

обсуждении», определяющее дату, место и время

проведения публичных слушаний, было опубликовано в

газете «Таганрогская правда» от 20 февраля 2014 года

№ 60-61.

2     Когда вы в прошлый раз меняли  условия

выборов, вы делали их неконституционно, вы

их отдаляли от избирателей?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

В 2012 году изменения, внесенные в Устав

муниципального образования «Город Таганрог» (далее –

Устав) Решением  Городской Думы города Таганрога от

17.07.2012 № 453 «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Город

Таганрог», были обусловлены принятием Федерального

закона от 20.03.2011 № 38-ФЗ «О внесении изменений в

статьи 35 и 38 Федерального закона «Об основных

 4

гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» и в

Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» в

связи с применением пропорциональной избирательной

системы на выборах депутатов представительных

органов муниципальных районов и городских округов».

Так, частью 1 статьи 1 указанного закона

устанавливалось, что не менее половины депутатских

мандатов в избираемом на муниципальных выборах

представительном органе городского округа с

численностью 20 и более депутатов распределяются

между списками кандидатов, выдвинутыми

избирательными объединениями, пропорционально

числу голосов избирателей, полученных каждым из

списков кандидатов

        Впоследствии вступившим в силу Федеральным

законом от 02.11.2013 № 303-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» вышеуказанное положение

закона было исключено и право выбора оптимальной

избирательной системы из предусмотренных Областным

законом Ростовской области от 08.08.2011 № 645-ЗС «О

выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Ростовской области»

видов избирательных систем и закрепление ее в Уставе

предоставлено самому муниципальному образованию.

3

Проводились ли опросы среди населения

города Таганрога. Каковы были результаты?

На чем основаны  ваши мнения, что именно

эта система отражает чаяния жителей

города?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее –

Закон о местном самоуправлении) для целей

общественного обсуждения и  учета мнения населения

по проекту решения представительного органа местного

самоуправления о внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования определена

специальная форма непосредственной демократии –

публичные слушания (часть 3 статьи 28). Согласно

 5

положениям вышеуказанного закона публичные

слушания являются открытыми для участия в них всех

заинтересованных лиц. При этом для обеспечения

реализации права участников публичных слушаний на

внесение предложений относительно изменений и

дополнений в устав муниципального образования

законом предусмотрена заблаговременная публикация

таких изменений и дополнений. Соответственно,

проведение опросов населения по указанному проекту

не требуется.

Согласно статье 2 Областного закона Ростовской

области от 08.08.2011 № 645-ЗС «О выборах депутатов

представительных органов муниципальных образований

в Ростовской области» при применении мажоритарной

избирательной системы относительного большинства

депутаты представительного органа муниципального

образования, избираются по одномандатным и (или)

многомандатным избирательным округам, избранными

считаются кандидаты, набравшие наибольшее

количество голосов избирателей относительно других

кандидатов. Следовательно, данный вид избирательной

системы является системой персонального

представительства, при которой избираются конкретные

кандидаты, являющиеся представителями избирателей

определенного избирательного округа в коллегиальном

органе власти. Такой персональный подход к каждому

кандидату предоставляет право участвовать и победить

в выборах любому независимому кандидату, не

относящемуся ни к какой партии, а избирателям дает

возможность учитывать не только предвыборную

программу и партийную принадлежность, но и личные

качества кандидата – репутацию, профессионализм,

жизненные убеждения и т.д.

4

 Не кажется ли Вам странным, что на двух

последних выборах избиратели

проголосовали совсем не так, как

представлен кадровый состав партийной

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Пояснения по данному вопросу даны в строке 3

таблицы.

 6

принадлежности действующей Городской

Думы. Напомню, что он на 100% состоит из

членов партии «Единая Россия». На двух

последних выборах эта партия не набрала и

40 % голосов. На чем основано ваше

убеждение, что именно такая система

формирования представительного органа

наиболее точно отвечает интересам

избирателей и предоставляет возможность

всем слоям иметь своих представителей в

органах местного самоуправления?

Дать разъяснения

5  Правильно ли я понял, что формирование по

партийным спискам является неправильным,

и только формирование по одномандатным

округам соответствует интересам

избирателей?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

В силу положений части 3 статьи 23 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации» законом субъекта Российской Федерации

устанавливаются виды избирательных систем, которые

могут применяться при проведении муниципальных

выборов.

Согласно части 3 статьи 2  Областного закона

Ростовской области от 08.08.2011 № 645-ЗС «О выборах

депутатов представительных органов муниципальных

образований в Ростовской области»  при проведении

выборов в представительный орган местного

самоуправления  может применяться как мажоритарная

избирательная система, так и смешанная  избирательная

система, при которой одна часть депутатов

представительного органа муниципального образования

избирается по единому избирательному округу

пропорционально числу голосов, поданных за списки

кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными

объединениями, а другая - по мажоритарной

избирательной системе. Право выбора оптимальной

избирательной системы из предусмотренных законом

Ростовской области видов избирательных систем и

закрепление ее в уставе предоставлено самому

муниципальному образованию.

 7

6  Изменение избирательного законодательства

распространяется на текущий состав

Городской Думы или на следующий созыв?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

В соответствии с частью 8 статьи 44 Закона о местном

самоуправлении изменения и дополнения, внесенные в

Устав муниципального образования и изменяющие

структуру органов местного самоуправления,

полномочия органов местного самоуправления (за

исключением полномочий, срока полномочий и порядка

избрания выборных должностных лиц местного

самоуправления), вступают в силу после истечения

срока полномочий представительного органа

муниципального образования, принявшего

муниципальный правовой акт о внесении в Устав

указанных изменений и дополнений.

7  Почему изменять порядок формирования

представительного органа вы предоставляете

не следующему составу, а взяли на себя?

Почему вы считаете, что у нас можно

тасовать политическую систему в

зависимости от чьих-то пожеланий? И

последний вопрос. Кто стал инициатором

внесения данных изменений и как он это

объяснил? Только тем, что разрешили?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

В силу положений статьи 31 Устава внесение в

Городскую Думу города Таганрога проекта Решения

Городской Думы города Таганрога о внесении

изменений и дополнений в Устав относится к

компетенции Мэра города Таганрога. Действующим

законодательством, муниципальными правовыми актами

города Таганрога не установлено ограничений

реализации права Мэра города Таганрога на внесение

изменений и дополнений в Устав.

В соответствии с приведенными нормами Устава

субъектом правотворческой инициативы вынесенных на

данные публичные слушания изменений и дополнений в

Устав явился Мэр города Таганрога, непосредственная

подготовка проекта была осуществлена правовым

управлением Администрации города Таганрога.

8  Ответьте на вопрос, кто выступил субъектом

нормотворческой инициативы?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

Правовое обоснование принятого решения по данному

вопросу приведено в строке 7.

9  Было ли у вас поручение Мэра вносить такое

предложение?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать разъяснения

Правовое обоснование принятого решения по данному

вопросу приведено в строке 7.

 8

Публичные слушания состоялись 3 марта 2014 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова,

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному

самоуправлению по инициативе Городской Думы города Таганрога.

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Город Таганрог».

Председательствующий на публичных слушаниях – председатель постоянной комиссии Городской Думы по местному самоуправлению

Пестерева Т.В.

Присутствовали:

Члены комиссии Кобец Н.И., Сергеева Н.И., Пестерева Т.В.

Начальник правового управления Администрации города Таганрога Шатская Ю.Ж.

В публичных слушаниях принял участие 21 человек.

По проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город

Таганрог», вынесенному на публичные слушания, поступило 9 вопросов.

Выводы по итогам публичных слушаний - считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных слушаниях по проекту

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог»,

положительным.